

Số: 181 /BC-UBND

Hoàng Cát, ngày 18 tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế xã hội - Quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

#### Phần thứ nhất:

#### TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Sáu tháng đầu năm 2024 thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương gặp nhiều khó khăn, tình hình dịch bệnh đối với các loại cây trồng và vật nuôi, giá các mặt hàng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp như phân bón, thức ăn chăn nuôi tăng cao, giá sản phẩm sản xuất và chăn nuôi bán ra thị trường không ổn định, là năm thứ tư tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 28, nhiệm kỳ 2020-2025. Song với sự chỉ đạo sát sao của cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể, cùng với sự phấn đấu nỗ lực khắc phục mọi khó khăn của nhân dân xã nhà tình hình kinh tế xã hội sáu tháng đầu năm 2024 đã đạt được kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh cụ thể như sau:

#### I. LĨNH VỰC KINH TẾ.

##### 1. Các chỉ tiêu kinh tế chủ yếu.

- Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm ước đạt 265 tỷ 065 triệu đồng = 58% kế hoạch cả năm. Trong đó: Giá trị sản xuất nông nghiệp: 57 tỷ 309 triệu đồng; Giá trị sản xuất TTCN - XDCB: 100 tỷ 715 triệu đồng; Giá trị sản xuất DV - TM: 107 tỷ 041 triệu đồng.

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 16% (KH năm 16%).

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, giảm tỷ trọng nông nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp và dịch vụ. Đạt theo tỷ lệ tương ứng: Nông nghiệp, thủy sản: 21,62%; TTCN-XDCB: 38%; DV-TM: 40,38%

##### 2. Kết quả cụ thể từng lĩnh vực:

###### a. Công tác sản xuất nông nghiệp:

+ Về trồng trọt: Vụ chiêm xuân năm 2024 sản xuất trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng và phát triển. Vì vậy năng suất sản lượng các loại cây trồng của vụ chiêm xuân đạt khá. Tổng diện tích gieo trồng 6 tháng đầu năm đạt 231,07 ha = 51%KH; trong đó: Diện tích Lúa 185,87 ha; Diện tích rau màu các loại 45,2 ha. Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ chiêm xuân ước đạt 1.245 tấn = 53% KH cả năm = 100% CK. Giá trị sản phẩm trên ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 60 triệu đồng = 55% KH.

+ Thủy sản: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 13 ha, sản lượng đạt 17 tấn = 56% KH.

+ Về chăn nuôi: 6 tháng đầu năm tình hình chăn nuôi trên địa bàn gặp nhiều khó khăn do tình hình dịch bệnh thường xuyên đe dọa, đặc biệt là giá con giống và giá

thức ăn chăn nuôi tăng cao, giá sản phẩm thiếu ổn định, do đó nhân dân không tập trung đầu tư vào lĩnh vực chăn nuôi. Vì vậy lĩnh vực chăn nuôi ở đàn gia súc giảm so với cùng kỳ. Tính đến thời điểm 01/6: 19.250 con = 55% KH = 98,2% CK. Trong đó: Đàn bò 170 con = 100% KH = 100% CK; đàn lợn là 145 con = 32% KH = 93% CK; đàn gia cầm: 12.500 con = 66,4% KH = 98% CK. Tỷ lệ tiêm phòng đợt 1/2024: Đàn bò đạt 75%, đàn lợn đạt 55%, đàn chó 90%; đàn gia cầm đạt 85%.

**b. Công tác xây dựng nông thôn mới và thực hiện Kế hoạch 145.**

6 tháng đầu năm 2024 Đảng ủy, UBND xã tiếp tục chỉ đạo xây dựng kế hoạch giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí về nông thôn mới, chỉ đạo thôn Nam Bình tổ chức Lễ công bố thôn nông thôn mới kiểu mẫu, đồng thời chỉ đạo các thôn tập trung xây dựng thôn kiểu mẫu, trồng 0,5 km đường hoa, quét vôi ve tường rào thôn Đức Thành là 11.000 m<sup>2</sup>; chỉnh trang khuôn viên nhà văn hoá thôn Đức Thành; di chuyển 04 cột điện khỏi lòng lề đường thôn Nam Bình. 6 tháng đầu năm thôn Đức Thành đang làm hồ sơ công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

Trên cơ sở Kế hoạch 145 xã đã chỉ đạo các thôn rà soát và triển khai đến từng hộ dân trong việc thực hiện nghiêm Đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu, hướng dẫn các hộ gia đình trong xã cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu làm cơ sở để đánh giá xếp hạng sao cho các vườn.

Chỉ đạo cho các thôn tuyên truyền vận động Nhân dân đăng ký sử dụng nước sạch tập trung, đến nay có 78 hộ lắp đặt mới. Tỷ lệ người dân sử dụng nước hợp vệ sinh và nước sạch đạt 100%, trong đó tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch từ nguồn cung cấp nước tập trung bằng 1278 /1715 hộ, đạt 74 %.

**c. TTCN - XD CB - GTTL - Địa chính:**

- Về tiêu thụ công nghiệp: Duy trì ổn định các ngành nghề hiện có ở địa phương như cơ khí, thợ mộc, sản xuất vật liệu xây dựng.

- Về xây dựng cơ bản: Tu sửa nhỏ trường Mầm non; Xây dựng khu nhà vệ sinh trường tiểu học; Triển khai thi công nhà lớp học 3 tầng 6 phòng và trang thiết bị, bàn ghế Trường THCS. Chỉnh trang các hạng mục công sở xã: Nhà để vật tư PCLB, nhà để xe, thay thế cửa khu nhà công sở cũ...

Phối hợp với Ban dự án huyện xây dựng mặt bằng chi tiết 1/500 khu dân cư thôn Đức Thành, giải phóng xong mặt bằng khu dân cư Nam Thọ.

- Về giao thông thủy lợi: UBND xã đã tổ chức chỉ đạo các thôn nạo vét kênh tiêu, làm thủy lợi nội đồng phục vụ cho việc tưới tiêu với tổng chiều dài là 3200 m, tổng khối lượng nạo vét bùn đất là 500 m<sup>3</sup>, vớt cỏ và bèo 15000 m<sup>2</sup>. Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện vật tư phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. Đồng thời làm tốt công tác quản lý hành lang đường giao thông, đê điều và chỉ giới xây dựng đường giao thông trên địa bàn xã.

- Về Địa chính - Môi trường: Thực hiện tuyên truyền công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý đất đai, kiểm tra rà soát diện tích đất công ích hết hạn giao thầu, hướng dẫn lập hợp đồng giao đất công ích theo quy định. Chỉ đạo các thôn hoàn thiện kết quả đổi điền dồn thửa lần 3 theo kế hoạch của UBND huyện. Cưỡng chế các trường hợp lấn chiếm đất đai.

Rà soát lập hồ sơ đề nghị UBND huyện cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho các hộ đủ điều kiện. Công tác quản lý môi trường tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, vệ sinh môi trường được thực

hiện cơ bản tốt; tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn đạt 100%; tỷ lệ xử lý bằng công nghệ cao đạt 50%; tỷ lệ xử lý bằng chôn lấp đạt 50%.

Tiếp tục duy trì các tiêu chí xã đạt chuẩn An toàn thực phẩm 2024, duy trì và nâng cao chất lượng đối với các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm và bếp ăn tập thể đảm bảo an toàn thực phẩm.

**d. Tài chính tín dụng:**

- Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm: 2 tỷ 928 triệu đồng
- Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm: 2 tỷ 519 triệu đồng.
- Số doanh nghiệp được thành lập mới: Chưa thành lập được doanh nghiệp nào.
- Tổng dư nợ ngân hàng là: 66 tỷ 864 triệu đồng. Trong đó: Vốn Ngân hàng Nông nghiệp và quỹ tín dụng là: 53 tỷ 700 triệu đồng với 276 hộ vay; Vốn NHCS là: 13 tỷ 164 triệu đồng với 126 hộ vay.

**II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI.**

**1. Hoạt động văn hóa thông tin – TDTT.**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách mới của Đảng, Nhà nước, các ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Công tác văn hóa, văn nghệ được nhân rộng ở các khu dân cư. Phong trào xây dựng nếp sống văn minh gia đình văn hóa được tăng cường củng cố. Triển khai kế hoạch xây dựng danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, kết quả có 1.527 hộ; 5/5 khu dân cư đăng ký.

Phong trào thể dục thể thao “Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được phát triển ở các nhà trường, các câu lạc bộ và các địa bàn dân cư. Phong trào văn hoá văn nghệ quần chúng trong cộng đồng dân cư ngày càng phát triển góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân và giữ gìn phát huy bản sắc văn hoá dân tộc.

Triển khai Kế hoạch thực hiện cài đặt ứng dụng chữ ký số cá nhân miễn phí cho công dân trên địa bàn xã theo Kế hoạch Chuyển đổi số cấp xã năm 2024.

**2. Công tác lao động TBXH.**

Công tác lao động TBXH. Công tác Chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, phối hợp với UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể, các trường thăm và tặng quà cho các đối tượng thương binh nặng, các gia đình chính sách, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thấp hương cho mẹ Việt Nam anh hùng nhân dịp Tết nguyên đán. Trong đó: Quà chính sách người có công: 392 suất số tiền: 118,2 triệu đồng; Quà mừng thọ người cao tuổi: 126 suất quà: 35,2 triệu đồng Huy động các nguồn lực để tặng quà cho đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 32 suất quà: số tiền 16 triệu đồng ( Trong đó quỹ vì người nghèo xã 20 hộ= 6 triệu đồng).

6 tháng đầu năm có lao động đi làm việc tại nước ngoài đạt 19 người đạt 64% KH; 35 lao động có việc làm mới giảm tỷ lệ lao động nông nghiệp xuống còn 20,19%; Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề đạt 76,5%.

Tỷ lệ phủ bảo hiểm trên tổng số Số người tham gia bảo hiểm y tế là người dân 5650 người đạt 96,5%.

Tổ chức xác định và xác định lại mức độ khuyết tật cho 118 đối tượng đang hưởng trợ cấp và chưa được hưởng đúng theo hướng dẫn của cấp trên. Rà soát điều tra dữ liệu người lao động.

Triển khai dự án chăn nuôi bò sinh sản cho 6 hộ mỗi hộ 15 triệu đồng cho hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội.

### 3. Giáo dục - Khuyến học khuyến tài.

Năm học 2023 - 2024 các nhà trường thực hiện tốt công tác dạy và học, tiếp tục triển khai các phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, cuộc vận động "Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực" cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”; Thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo phong cách đạo đức Hồ Chí Minh, đồng thời phối hợp với các ban ngành đoàn thể phát động phong trào "Nói lời hay, làm việc tốt" nhằm giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, ngăn chặn các tệ nạn xã hội xâm nhập học đường, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh đã làm chuyển biến tích cực về phương pháp dạy và học, tạo được động lực thúc đẩy chất lượng giáo dục ở các nhà trường. Kết quả năm học 2023 – 2024 của các nhà trường như sau:

**a. Trường Mầm non:** số giáo viên, nhân viên: 29 người. Tổng số cháu được huy động ra lớp là 290 cháu. Được chia thành 10 nhóm lớp.

- Chất lượng chăm sóc trẻ: Nhà trường duy trì ăn bán trú cho các cháu, qua theo dõi sức khỏe trên biểu đồ tăng trưởng.

+ Về cân nặng: Trẻ đạt kênh bình thường: 282 cháu = 97,3 %; Trẻ suy dinh dưỡng: 7 cháu = 2,4 %; Trẻ béo phì: 01 cháu = 0,3 %.

+ Về chiều cao: Trẻ đạt kênh bình thường: 283 cháu = 97,6%; Trẻ thấp còi: 7 cháu = 2,4 %.

- Kết quả qua khảo sát cuối năm học:

+ Trẻ đạt: 289 cháu = 99,7 %; Trẻ chưa đạt: 01 cháu = 0,3 %.

+ Trẻ đạt danh hiệu “Bé khỏe - Bé ngoan”: 283 cháu = 97,6 %

**b. Trường tiểu học:** Số giáo viên, nhân viên: 21 người, Tổng số học sinh là: 558 em ( trẻ khuyết tật): được chia thành 14 lớp

Kết quả qua khảo sát cuối năm học: Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện: 230 em = 42%; Học sinh tiêu biểu, hoàn thành tốt: 140 em = 25%; Học sinh hoàn thành nhiệm vụ: 188 em = 33%;

Năm học 2023-2024 nhà trường đã đạt các giải Cấp trường: 15 giải nhất, 39 giải nhì, 149 giải ba và 4 giải nhất đồng đội. Cấp huyện: Tổng cộng: 33 giải, trong đó; 3 giải nhất, 6 giải nhì, 8 giải ba, 16 giải khuyến khích.

**c. Trường THCS:** Số giáo viên, nhân viên: 19 người , Tổng số học sinh là: 350 em được chia thành 9 lớp

Kết quả qua khảo sát cuối năm: Học sinh giỏi 66 em =19,1 %; Học sinh khá 135 em = 39 %; Học sinh trung bình em 137 = 39,1 %; Học sinh yếu 12 em =3,4 %.

Nhà trường đã tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh và cấp huyện, kết quả:

Cấp tỉnh: 03 giải, gồm 02 giải nhì, 01 giải ba.

Cấp huyện: 42 giải, gồm: 01 giải nhất, 08 giải nhì, 13 giải giải ba, 20 giải khuyến khích.

Kết quả xét tốt nghiệp THCS đạt 100%; Số học sinh đăng ký tham gia thi tuyển vào lớp 10 THPT là 75 em. Kết quả có 60 /75 em thi đậu vào lớp 10 THPT đạt 80 %.

Công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập được thường xuyên quan tâm. Tích cực tuyên truyền các gia đình, dòng họ, khu dân cư hiếu học. Hội đã tổ

chức biểu dương khen thưởng cho giáo viên và học sinh có thành tích cao trong công tác dạy và học, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi.

#### **4. Y tế - DS – KHHGD.**

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tại Trạm y tế ngày được nâng lên, số người đến khám và điều trị là 2570 lượt người = 92 % CK, công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo; tiêm chủng mở rộng đạt tỷ lệ 95 % KH, công tác phòng chống dịch được thực hiện nghiêm túc đúng theo hướng dẫn của cấp trên, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự làm tốt công tác khám sơ tuyến nghĩa vụ quân sự.

Thực hiện tốt ngày vi chất dinh dưỡng cho trẻ từ 6 tháng đến 60 tháng tuổi uống Vitamin A vào ngày 01/6 là 445 cháu đạt 100%. Tổ chức cân đo để đánh giá sự phát triển của trẻ, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng chung là 4,4 %.

Tổng số trẻ sinh ra 6 tháng đầu năm là 36 cháu ( Nam: 17 cháu, nữ 19 cháu). Trong đó có 9 cháu là con thứ 3 trở lên chiếm 25 % trong tổng số sinh. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là 0,51%.

### **III. QUỐC PHÒNG – AN NINH; TƯ PHÁP - HỘ TỊCH**

#### **1. Quốc phòng.**

Công tác quốc phòng tiếp tục được đảm bảo, tham mưu kịp thời cho Cấp uỷ, Chính quyền về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, duy trì kế hoạch đảm bảo trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động xử lý kịp thời khi có các tình huống đột xuất bất ngờ xảy ra. Hoàn thành kế hoạch huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, pháp luật cho lực lượng dân quân, tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho đối tượng 4 diện xã bồi dưỡng năm 2024, kết quả có 63 học viên tham gia đạt yêu cầu đề ra. Làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS, Luật dân quân tự vệ trong nhân dân và Thanh niên, đồng thời rà soát quản lý chặt chẽ độ tuổi 17 độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đăng ký nghĩa vụ lần đầu cho các sinh viên tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng năm 2024. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024 kết quả có 12 thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu huyện giao.

Tham gia phục vụ công tác diễn tập quân sự, diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp huyện năm 2024, hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ huyện giao.

Thực hiện QĐ 49/2015/QĐ-TTg của thủ tướng chính phủ. Tổng số hồ sơ được xét duyệt là 588 đối tượng. Đến nay đã có 560 đối tượng và thân nhân đối tượng đã được hưởng trợ cấp một lần theo QĐ 49/2015 của thủ tướng chính phủ.

Trong đó: + Đối tượng từ trần: = 346 đối tượng

+ Đối tượng sống: = 214 đối tượng

Còn lại 28 đối tượng, thân nhân đối tượng chưa được hưởng đợt chi trả tiếp theo phần đầu hết năm 2024 hoàn thành 100% các đối tượng, thân nhân đối tượng được hưởng chế độ.

#### **2. An ninh trật tự - An toàn xã hội.**

6 tháng đầu năm 2024 tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, có 04 vụ việc xảy ra, đã chuyển 03 vụ việc lên Công an huyện giải quyết theo quy định và 01 vụ việc phối hợp với đội ma túy Công an huyện bắt quả tang, điều tra mở rộng bắt giữ 02 đối tượng đang có hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. Công tác phòng chống tội phạm, thi hành án được thực hiện đúng theo quy định.

Cài định danh điện tử VneID toàn xã đã kích hoạt mức độ 1, 2 là 2615 / 3059 trường hợp đạt tỷ lệ 85,48%.

Thực hiện Kế hoạch 282 của giám đốc công an tỉnh Thanh Hóa đã phối hợp với Công an xã Hoàng Xuyên tổ chức tuần tra chung trên địa bàn 2 xã tất cả các ngày trong tuần từ đầu tháng 5/2024. 6 tháng đầu năm 2024 đã đăng ký thường trú cho 55 trường hợp; điều chỉnh cư trú 13 trường hợp; xóa ĐKTT 26 trường hợp; lập phiếu yêu cầu xác minh 72 trường hợp; xác nhận thông tin cư trú 181 trường hợp.

### **3. Công tác Cải cách hành chính - Tư pháp - Tiếp dân.**

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính nhà nước tại địa phương; duy trì ứng dụng công nghệ thông tin trong trao đổi, tạo lập, xử lý, ký số văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử theo Chỉ thị 15/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh. Tỷ lệ tiếp nhận giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đạt 98 %; mức độ 4 đạt 100%. 6 tháng đầu năm đã giải quyết: 547 việc, trong đó: Tiếp nhận trực tiếp là 11 việc; tiếp nhận trực tuyến 536 việc. 6 tháng đầu năm khai sinh 74 trường hợp ( trong đó khai sinh mới 36 trường hợp); khai tử 56 trường hợp ( khai tử mới 30 trường hợp); kết hôn 18 cặp ( kết hôn mới 10 cặp).

Công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm chú trọng, phối hợp với đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật từ Trung ương đến địa phương có liên quan trực tiếp tới công tác quản lý điều hành của Nhà nước, quyền và nghĩa vụ của công dân. Tổng số buổi tuyên truyền là 09 buổi, trong đó 05 buổi trên hệ thống loa truyền thanh, 09 buổi trên trang thông tin điện tử.

Công tác tiếp dân được cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả, 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 3 đơn đề nghị của công dân, nội dung đơn đề nghị về đất đai, hào giải đã giải quyết và chuyển hòa giải theo quy định.

Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ phục vụ công tác thanh tra thường xuyên của UBND huyện về đất đai, xây dựng cơ bản và ngân sách giai đoạn 2021-2023.

### **4. Công tác xây dựng ban hành văn bản.**

6 tháng đầu năm đã ban hành được 210 văn bản. Các văn bản ban hành đều đúng thẩm quyền, đúng nội dung và thể thức, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Tất cả các văn bản sau khi ban hành đều được rà soát, hệ thống hoá, kiểm tra, xử lý và được nhập trên hệ thống điện tử quản lý văn bản theo đúng quy định. Vì vậy các văn bản không bị chồng chéo, mâu thuẫn trong khi ban hành và tổ chức thực hiện.

## **IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG VỚI MẶT TRẬN TỔ QUỐC VÀ CÁC ĐOÀN THỂ.**

- Hoạt động của UB MTTQ và các đoàn thể chính trị tích cực chú trọng công tác tuyên truyền, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân. Năm bắt tư tưởng của các tầng lớp nhân dân, động viên tham gia các phong trào của địa phương; Tích cực tham gia các hoạt động trong xây dựng Nông thôn mới, gặp mặt, tặng quà các thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự năm 2024. Phối hợp kiểm tra hướng dẫn công tác vệ sinh môi trường cải tạo vườn hộ tại thôn Nam Bình, Đức Thành; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

- Vận động quần chúng nhân dân thực hiện phát triển kinh tế - Văn hóa xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng thôn kiểu mẫu.

- Các tổ chức hội đặc thù và tổ chức xã hội nghề nghiệp như: Hội người cao tuổi, cựu TNXP, Hội chữ thập đỏ, Hội người khuyết tật trẻ mồ côi, Hội NNCCĐDC, Hội làm vườn, hoạt động theo đúng chức năng và quy chế của hội tích cực đóng góp vào việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương.

#### **V. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN.**

**1. Tồn tại, hạn chế:** Bên cạnh những kết quả đã đạt được, thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 vẫn còn những hạn chế, yếu kém cần khắc phục đó là:

Công tác tuyên truyền chính trị, tư tưởng có lúc chưa kịp thời, chậm đổi mới về nội dung, nên hiệu quả tuyên truyền còn chưa cao.

Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu cây trồng chưa mạnh, ngành nghề TTCN, dịch vụ còn phát triển chậm; Tình trạng nhân dân không tha thiết với đồng ruộng có chiều hướng tăng.

Việc thực hiện kế hoạch 145 ở 1 số thôn thực hiện chưa tốt, chưa kịp thời, thiếu tính quyết liệt, còn chậm không đúng so với kế hoạch đề ra; công tác tuyên truyền, vận động còn hạn chế do chưa huy động được sức mạnh từ nhân dân dẫn đến tính tự giác, tinh thần, trách nhiệm trong nhân dân còn chưa cao.

Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm mặc dù đã được triển khai đồng bộ, tích cực, Tổng đàn gia súc còn thấp chưa đạt kế hoạch đề ra.

Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, tuy nhiên tình trạng nghiện, nghi nghiện còn tiềm ẩn trộm gà, chó có chiều hướng gia tăng. Phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc còn nhiều hạn chế.

#### **2. Nguyên nhân:**

Những hạn chế, yếu kém nêu trên có nhiều nguyên nhân, song chủ yếu là do công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của một số đồng chí cán bộ chỉ đạo và ở một số thôn chưa thực sự sâu sát, cụ thể, thiếu trọng tâm, trọng điểm, thiếu quyết liệt, trách nhiệm chưa cao trong thực hiện nhiệm vụ đã ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

#### **Phần thứ hai:**

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

#### **I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CÒN LẠI.**

1. Tổng giá trị sản xuất	191 tỷ 927 triệu đồng
Tốc độ tăng giá trị sản xuất	17 %
2. Cơ cấu giá trị sản xuất	
- Nông nghiệp, thủy sản	22%
- Tiểu thủ công nghiệp – Xây dựng	38%
- Dịch vụ	40%
3. Tổng sản lượng lương thực có hạt	1105 tấn trở lên
4. Diện tích, năng suất, các cây trồng chủ yếu.	227,93 ha
5. Tổng sản lượng thủy sản	15 tấn trở lên
6. Giá trị sản phẩm /ha canh tác trồng trọt và nuôi trồng thủy sản	49 triệu đồng trở lên
7. Tổng đàn gia súc, gia cầm.	15750 con trở lên
Trong đó: - Tổng đàn trâu bò:	175 con
- Đàn lợn	244 con

- Đàn gia cầm	15.331 con
8. Số doanh nghiệp được thành lập mới	2 doanh nghiệp
9. Thu nhập bình quân đầu người/năm	70 triệu đồng
10. Tỷ lệ tăng thu ngân sách	6 % trở lên
11 Số thôn đạt kiểu mẫu	01 thôn Nam Thọ
12. Tỷ lệ đường giao thông có điện chiếu sáng được làm mới đạt tiêu chuẩn (trừ giao thông nội đồng)	Duy trì 100%
13. Số Km rãnh thoát nước được làm mới trong KDC cũ	0,96 Km
14. Tốc độ tăng dân số tự nhiên	0,55 % trở xuống
15. Tỷ lệ hộ nghèo giảm (Theo tiêu chí mới)	19 hộ
16. Tỷ lệ nhà ở kiên cố	Duy trì 100%
17. Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng	100%
18. Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa	87 % trở lên
19. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng.	4 % trở xuống
20. Tỷ lệ lao động qua đào tạo	40 người trở lên
21. Tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế	Duy trì 96,5%.
23. Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh.	Duy trì 100 %
Trong đó: Số hộ dân dùng nước sạch từ nguồn cung cấp nước tập trung tăng mới	50 hộ trở lên.
23. Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn về môi trường	Duy trì 100 %
24. Duy trì xã đạt chuẩn về an toàn thực phẩm	Duy trì 100 %
25. Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	80 %
26. Hoàn thiện hồ sơ chuyển đổi số năm 2024	Đạt yêu cầu

## II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.

### 1. Về kinh tế.

Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, ứng dụng và chuyển giao nhanh tiến bộ khoa học kỹ thuật tiên tiến, công nghệ mới vào sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá, phát triển chăn nuôi sinh. Tích cực sản xuất các loại rau màu. Khuyến khích nhân dân tích tụ ruộng đất để chuyển đổi mô hình sản xuất lớn, vận động nhân dân chuyển đổi diện tích đất sâu trũng, trồng lúa kém hiệu quả sang các mô hình có hiệu quả cao theo quy hoạch sử dụng đất. Duy trì và mở rộng mô hình sản xuất hàng hóa gắn với thị trường tiêu thụ sản phẩm. Tập trung phòng chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm, tuyên truyền cho nhân dân tái đàn, đồng thời làm tốt công tác tiêm phòng đợt II cho đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường chỉ đạo duy trì xã An toàn thực phẩm.

Tích cực du nhập các ngành nghề mới phù hợp với địa phương, động viên tuyên truyền các lao động nông nghiệp chuyển sang các lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, dịch vụ tăng thu nhập cho người lao động, đa dạng hoá và phát triển các loại hình dịch vụ, chú trọng dịch vụ cho sản xuất và phục vụ đời sống nhân dân.

Quản lý tốt công tác thu chi ngân sách, tăng cường khai thác nguồn thu tại chỗ, đảm bảo tốt công tác chi thường xuyên, thực hiện thu đúng, chi đủ, chi tiết kiệm, huy động nguồn vốn tại chỗ từ nguồn cấp quyền sử dụng đất để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng. Xây dựng nâng cấp cơ sở vật chất các trường học, công sở, trạm y tế, đường



giao thông nông thôn trên địa bàn xã. Tập trung nguồn thu ngân sách để thanh toán công nợ tồn đọng trong quá trình xây dựng nông thôn mới, tích cực vận động nhân dân thành lập doanh nghiệp tăng thu nhập tạo việc làm cho người lao động góp phần vào sự phát triển kinh tế của địa phương.

## **2. Về văn hoá - xã hội.**

Nâng cao chất lượng hoạt động văn hoá thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ của địa phương đến cán bộ đảng viên và nhân dân trong xã được kịp thời.

Phát triển văn hoá xã hội theo hướng chuẩn hoá, xã hội hoá, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá, giáo dục, y tế, TDTT, quan tâm giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Phần đầu 5/5 khu dân cư đạt khu dân cư văn hóa; 87% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa. Tuyên truyền người dân cài đặt ứng dụng chữ ký số, đảm bảo nhu cầu giao dịch hồ sơ của công dân. Hoàn thiện hồ sơ chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực, tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt hương ước, quy ước, quy chế việc cưới, tang và lễ hội, nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hoá, làng văn hoá.

Đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025, đổi mới phương thức dạy và học, rèn luyện phẩm chất, bản lĩnh chính trị của cán bộ, giáo viên và đạo đức của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục với mục tiêu tăng tỷ lệ học sinh khá giỏi, giảm tỷ lệ học sinh yếu kém, cá biệt. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng năm học mới.

Các trường phần đầu trong tổng trường có chất lượng của huyện, giữ vững danh hiệu trường chuẩn Quốc gia. Nâng cao chất lượng trung tâm học tập cộng đồng đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. Thực hiện tốt công tác khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã hội học tập.

Tăng cường công tác truyền thông dân số kế hoạch hóa gia đình, vận động nhân dân thực hiện tốt Pháp lệnh dân số, chăm sóc giáo dục trẻ em, xây dựng gia đình bình đẳng, hoà thuận, tiến bộ hạnh phúc.

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, phát hiện sớm dịch bệnh và chủ động phòng chống không để dịch bệnh lớn xảy ra, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

Làm tốt công tác CSXH đối với người có công, gia đình chính sách, xây dựng và phát động phong trào uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa nhân dịp 27/7, các hoạt động từ thiện nhân đạo xoá đói giảm nghèo đảm bảo an sinh xã hội; quan tâm đến công tác xuất khẩu lao động, đảm bảo kế hoạch đề ra.

Làm tốt công tác giải phóng mặt bằng khu công nghiệp Phú Quý giai đoạn 1 số hộ bị ảnh hưởng là 196 hộ diện tích đo đạc 317. 232 m<sup>2</sup>; Triển khai cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 – 2025 theo Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Tuyên truyền nhân dân di chuyển nghĩa địa Bãi Khánh ( Ba Đình) do thu hồi đất ở Khu công nghiệp Phú Quý.

## **3. Quốc phòng - An ninh.**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quốc phòng, xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế văn hoá xã hội với quốc phòng an ninh giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, chuẩn bị các điều kiện đề sơ tuyên nghĩa vụ quân sự cho năm 2025, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, quản lý tốt lực lượng dự bị động viên. Thực hiện tốt công tác phối hợp đảm bảo an ninh trật tự và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Xây dựng phương án tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn và phòng chống thiên tai, chuẩn bị đầy đủ vật tư, phương tiện cho công tác phòng chống lụt bão, hạn chế thấp nhất mọi thiệt hại do thiên tai gây ra.

Xây dựng các tổ bảo vệ an ninh trật tự vững mạnh, đủ sức chiến đấu làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, chủ động ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra. Tích cực tuyên truyền và phổ biến giáo dục Pháp luật, xây dựng các khu dân cư an toàn làm chủ không có tội phạm và tệ nạn xã hội. Ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Quyết định thành viên các tổ bảo vệ nhằm đảm bảo giữ vững an ninh trật tự và an toàn xã hội trên địa bàn.

#### **4. Công tác tiếp công dân - Tư pháp – Cải cách hành chính.**

Làm tốt công tác tiếp dân và giải quyết hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, rà soát thẩm định văn bản và công tác hoà giải ở cơ sở. Đẩy mạnh công tác Tư pháp nhằm phát huy vai trò hiệu lực của Pháp luật trong đời sống xã hội và trong quản lý Nhà nước, tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư ngay tại thôn, khu dân cư, tại xã, không để đơn thư khiếu nại vượt cấp làm ảnh hưởng đến phong trào chung của xã. Tăng cường quản lý việc thu và sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân ở các thôn và các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh ở các nhà trường đảm bảo đúng Quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính, tăng cường công tác giải quyết hồ sơ và thu phí, lệ phí trực tuyến.

#### **5. Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản.**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân, tích cực tuyên truyền cho các hộ dân chưa được cấp giấy chứng nhận lần đầu hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND huyện cấp giấy chứng nhận, bám sát cơ sở để sớm phát hiện những trường hợp vi phạm Luật đất đai, bảo quản các công trình giao thông phục vụ sản xuất lâu dài, quản lý giám sát các công trình phúc lợi, cơ sở hạ tầng và diện tích đất đã được quy hoạch đưa vào sử dụng kịp thời đúng mục đích.

Đầu mối với UBND huyện phê duyệt kế hoạch sử dụng đất, mặt bằng quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư thôn Đức Thành. Khởi công xây dựng mặt bằng Nam Thọ, Đức Thành khi được cấp trên phê duyệt.

Thực hiện kết luận sau thanh tra thường xuyên giai đoạn 2021-2023.

Xây dựng mới khu nhà 15 phòng học và 3 phòng vệ sinh trường Tiểu học (Khu cũ xây dựng năm 1996); và Cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất trường, sân trường tiểu học; đổ bê tông sân thể chất, nhà xe trường trung học; xây nhà truyền thông trạm y tế xã, tu sửa đài tưởng niệm xã, cải tạo 5 phòng học và 1 phòng y tế trường mầm non do xuống cấp, Mở rộng khuôn viên Nghĩa trang nhân dân Thôn Đức Thành..

## **6. Công tác xây dựng nông thôn mới, thực hiện kế hoạch số 145**

Tiếp tục thực hiện nghiêm kế hoạch hành động của Ban chấp hành Đảng bộ xã về nâng cao chất lượng các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, rà soát các tiêu chí thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. Huy động tối đa nguồn lực, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò tham gia của người dân trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, tập trung chỉ đạo thôn Nam Thọ đẩy nhanh tiến độ xây dựng thôn kiểu mẫu.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 145 của UBND huyện, tiếp tục bảo vệ môi trường sinh thái, nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho nhân dân. Phát huy dân chủ đoàn kết để xây dựng quê hương giàu đẹp văn minh.

Nhiệm vụ còn lại 6 tháng cuối năm 2024 là rất quan trọng. Đề nghị các ngành, các đoàn thể và nhân dân trong xã phát huy truyền thống đoàn kết, quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của năm 2024. Để tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển của địa phương trong những năm tiếp theo và giai đoạn 2020-2025./.

### **Nơi nhận:**

- T.Tr HĐND-UBND Huyện (b/c)
- T.Tr Đảng uỷ-HĐND (b/c);
- T.Tr MTTQ-Các ngành đoàn thể;
- Đại biểu HĐND;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn An**